(1) S. A., IV, 436. Respecto al concubinario *in morte*, véase § 7, *Dirac de los morib.*

(2) San Leonardo, *Disc. mist.*, 19, el cual dice muy bien que es un grande engaño, tanto del confesor como del penitente, creer que ocasión próxima solamente es aquella en que se comete el pecado con obras externas, palabras, acciones, etc., y no, asimismo, aquella en que se peca por sólo deseos del corazón.

cuanto á la forma, con peligro próximo de consentir en alguna torpe delectación; nec qui discurrunt ad omnes filias et lascivas petulantias committunt, illas osculando, manus ad earum inhonesta admovendo, collum brachio circumdando et similia patrando; nec quae, uti canes lascivae, ad familiare colloquium omnes juvenes admittunt, eis oscula, compressiones et similia aperte permittendo; nec juvenem qui ob familiae amicitiam aliquam domum frequentando, atque in ea multum et familiariter morando cum foeminis et puellis facie decoris, lepido hilarique sermone venustis, frequentes tentationes motusque graviter inordinatos, ipsamque interdum pollutionem experitur, licet, saltem plerumque, tentationibus non assentiat, quia ponit causam proximam ipsarum, et periculo postea consentiendi, quod a mortali excusari nequit, sese exponit, a quo certe non excusatur propter familiarum mutuam amicitiam, quae si ei omnem accessum abrumpere non permittit, non requirit tamen quod ita frequenter et multum et familiariter cum talibus personis conversetur (Scav., III, 462; Gur. Cas., II, 700); nec quae confessarium deserere non vult, licet utilem, ex cujus colloquio consentire solet in delectationem haud puram (1); nec sacerdotem qui, cum pluries vel etiam saepius, plus aequae familiariter se gesserit cum ancilla, recusat tamen mordicus eam dimittere, tum quia, ait, sic serpens rumor confirmaretur, tum quia forte majus periculum cum alia ancilla esset subiturus, cum e contra si rumor est gravis scandalum auferet ancillam dimittendo, et ex alia parte facilius erit praecavere a nimia familiaritate cum alia ancilla quacum liberius numquam egit (Gur., Cas., II, 693); ni, finalmente, puede absolverse al párroco que siempre, ó por lo menos las más veces, que asiste á partidas de caza, por otra parte lícitas, ó toma parte en juegos permitidos, ó en tertulias, si bien honestas, deja de hacer la instrucción doctrinal al pueblo, ó de visitar á los enfermos de peligro,

(1) Scav., III, 341. Tal obligación no corre cuando experimentase en tal ocasión solamente tentaciones, sin que intervenga consentimiento, á lo menos ordinariamente, excepto que las tentaciones fuesen habitualmente tan fuertes que le expusiesen á peligro próximo de consentir una vez ú otra.